Проект

Субъект правотворческой инициативы – глава администрации города Рязани

Разработчик проекта решения – управление земельных ресурсов и имущественных отношений администрации города Рязани

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в Порядок принятия выморочного имущества в собственность муниципального образования - город Рязань,
утвержденный решением Рязанской городской Думы от 27.06.2013 № 193-I

Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани (от ______
№ ______), руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования – городской округ город Рязань Рязанской области, Рязанская городская Дума решила:
1. Внести изменения в Порядок принятия выморочного имущества в собственность муниципального образования – город Рязань, утвержденный решением Рязанской городской Думы от 27.06.2013 № 193-I, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по муниципальной собственности и земельным вопросам Рязанской городской Думы (Худяков Р.Е.).

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                                     В.В. Фролов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рязанской городской Думы

от  «__»  _____________ г. № ________

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ГОРОД РЯЗАНЬ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом муниципального образования – городской округ город Рязань Рязанской области в целях принятия выморочного имущества в собственность муниципального образования – город Рязань (далее – муниципальная собственность).

2. Настоящий Порядок распространяется на расположенные на территории муниципального образования – город Рязань, переходящие в порядке наследования по закону в муниципальную собственность:

- жилые помещения (жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната);

- земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

-  доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения, земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, собственники которых умерли, при этом отсутствуют наследники по закону и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (далее – выморочное имущество).

3. Выявление выморочного имущества на территории города Рязани осуществляется администрацией города Рязани.

Организации, осуществляющие обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, управляющие компании и иные организации и физические лица вправе информировать администрацию города Рязани о фактах выявления выморочного имущества.

4. Совершение действий по принятию в муниципальную собственность выморочного имущества осуществляется администрацией города Рязани.

5. В случае выявления имущества, обладающего признаками выморочного, администрация города Рязани в течение 10 рабочих дней со дня выявления данного имущества направляет следующие запросы в соответствующие органы и учреждения:

- в орган, уполномоченный производить государственную регистрацию актов гражданского состояния, о наличии записи о смерти собственника выморочного имущества;

- в судебный орган, о вступлении в законную силу решения суда об объявлении наследодателя умершим;

- в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, при отсутствии сведений – в Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Государственный архив Рязанской области» о наличии (отсутствии) правообладателя выморочного имущества;

- в налоговый орган, о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов на выморочное имущество;

- в организацию, осуществляющую обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, управляющую компанию, о наличии (отсутствии) задолженности по уплате коммунальных платежей за выморочное имущество;

- в организацию, осуществляющую регистрацию граждан по месту жительства, о подтверждении последнего места жительства наследодателя;

- в орган, осуществляющий кадастровый учет объектов недвижимости, для получения сведений об основных характеристиках объекта недвижимости;

- нотариусу по месту открытия наследства о наличии открытых дел к имуществу умершего лица и сведений о наличии наследников по закону и по завещанию.

Администрация города Рязани осуществляет иные действия (запросы, публикации, размещение в сети Интернет) по установлению наследников на данное имущество.

В течение 5 рабочих дней после получения от органов и учреждений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, документов, подтверждающих отсутствие наследников или новых собственников, администрация города Рязани обращается с заявлением с приложением указанных документов к нотариусу по месту открытия наследства для оформления свидетельства о праве на наследство.

6. В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследство администрация города Рязани обращается с иском в суд о признании права муниципальной собственности.
7. Прием выморочного имущества в муниципальную собственность осуществляется постановлением администрации города Рязани в течение 20 рабочих дней с даты получения свидетельства о праве на наследство выморочного имущества или вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности на выморочное имущество.

8. Право собственности муниципального образования – город Рязань на выморочное имущество подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

9. Выморочное имущество, право собственности на которое зарегистрировано за муниципальным образованием – город Рязань, включается в состав муниципальной казны города Рязани, сведения о нем вносятся в Реестр муниципального имущества города Рязани в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Жилые помещения, являющиеся выморочным имуществом, включаются в жилищный фонд социального использования и распределяются в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

11. В случае выявления имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, администрация города Рязани извещает об этом уполномоченный орган по управлению федеральным имуществом в Рязанской области.